[image: image1.png]

Орловская районная Дума кировской области

третьего созыва
РЕШЕНИЕ

от   23.05.2008  №  23/205
г. Орлов

	О Совете Орловской районной Думы

В соответствии со ст. 10 Регламента Орловской районной Думы, утвержденного решением Орловской районной Думы от  20.03.2006 № 1/1,
Орловская районная Дума РЕШИЛА:

1. Утвердить состав Совета Орловской  районной Думы. Приложение № 1.

2. Утвердить Положение о Совете Орловской районной Думы. Приложение № 2.

Глава Орловского района,
председатель районной Думы            Ю.С. Чикишев
Приложение № 1
к решению
Орловской районной Думы

Кировской области

от 23 мая 2008 г. № 23/205
СОСТАВ

СОВЕТА ОРЛОВСКОЙ  РАЙОННОЙ ДУМЫ

Чикишев

Юрий Сергеевич                - глава    Орловского    района,   председатель

                                               районной Думы

Слудников

Александр Витальевич      - заместитель председателя районной Думы

Гулина

Тамара Николаевна             - председатель       комиссии      по      бюджету,

                                                финансам, экономической и налоговой политике

Жантлю

Кандибай Кабдуллович      - председатель       комиссии      по      вопросам

                                               обеспечения жизнедеятельности  населения,  охране

                                                окружающей  среды, транспорту и связи

Нелюбина

Таисья Афанасьевна           - председатель   комиссии   по  вопросам социальной

                                                 политики

Овчинников

Александр Николаевич      - председатель  комиссии  по  мандатам, регламенту,

                                                вопросам  местного  самоуправления,  законности и

                                                правопорядку

Приложение № 2
к решению
Орловской районной Думы

Кировской области

от 23 мая 2008 г. № 23/205
ПОЛОЖЕНИЕ

О СОВЕТЕ ОРЛОВСКОЙ  РАЙОННОЙ ДУМЫ

1. Общие положения

1.1. Совет Орловской районной Думы (далее - Совет Думы) является постоянно действующим коллегиальным совещательным органом районной Думы, осуществляющим свою деятельность в соответствии с регламентом Орловской районной Думы и настоящим Положением.

1.2. Совет Думы создается на срок полномочий районной Думы и подотчетен ей в своей деятельности.

1.3. В состав Совета Думы входят председатель Думы, заместитель председателя Думы, председатели постоянных депутатских комиссий. В случае отсутствия председателей комиссии, в работе Совета Думы принимают участие депутаты из числа членов комиссии, по согласованию с председателем комиссии. Председательствует на заседаниях Совета Думы председатель Думы, а в его отсутствие заместитель председателя Думы. Для ведения протоколов Совета Думы в заседаниях участвует управляющая делами, заведующая организационно-правовым отделом аппарата Орловской районной Думы.
1.4. Совет Думы создается в целях повышения эффективности деятельности Думы и призван обеспечить координацию деятельности постоянных депутатских комиссий районной Думы.

1.5. Совет Думы осуществляет деятельность по подготовке очередных и внеочередных заседаний районной Думы, а также рассматривает организационные и иные вопросы, связанные с деятельностью Думы.

1.6. Совет Думы не вправе принимать решения от имени районной Думы. Решения Совета Думы носят рекомендательный характер.

2. Формы деятельности Совета Думы

2.1. Совет Думы осуществляет свою деятельность в период между заседаниями районной Думы.

2.2. Основной формой деятельности Совета Думы является заседание. Заседания Совета Думы проводятся по мере необходимости.

2.3. Заседание Совета Думы созывает председатель Думы, а в его отсутствие заместитель председателя Думы. Заседание Совета Думы может быть созвано и по инициативе не менее половины членов Совета Думы.

2.4. Заседание Совета Думы является правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей от общего состава Совета Думы.

3.Компетенция Совета Думы

3.1. Совет Орловской районной Думы:

3.1.1. Формирует примерный план работы районной Думы на год.

3.1.2. Заслушивает информацию о вопросах, вносимых на заседание районной Думы.

3.1.3. Согласовывает включение в повестку дня заседания Думы дополнительных срочных вопросов без рассмотрения на заседаниях постоянных депутатских комиссий.

3.1.4. Обсуждает проекты решений районной Думы, предлагаемые к рассмотрению на очередном заседании Думы.

3.1.5. Выступает с инициативой созыва внеочередных заседаний Думы.

3.1.6. Вырабатывает рекомендации по дальнейшему прохождению проектов, по которым разделились мнения постоянных депутатских комиссий.

3.1.7. Согласует мнения при возникновении разногласий между депутатами.

3.1.8. По поручению районной Думы или по собственной инициативе вырабатывает рекомендации, предложения, заключения по проблемам, стоящим перед Думой, вопросам, рассматриваемым районной Думой, и вносит их на заседания районной Думы или постоянных депутатских комиссий.

3.1.9. Разрешает иные вопросы, связанные с организацией работы Думы.

3.2. Совет Думы созывается по мере необходимости, при этом является обязательным проведение заседания Совета Думы не менее чем за 2 дня до очередного заседания Думы для уточнения вопросов формирования повестки дня.

3.3. Председатель Думы на ближайшем заседании Думы информирует депутатов о решениях, принятых Советом Думы. Дума вправе отменить решение Совета Думы.

4.Организация работы Совета Думы

4.1. Организационно-техническое обеспечение заседаний Совета Думы осуществляет организационно-правовой отдел аппарата Орловской районной Думы:
4.1.1. Обеспечивает членов Совета Думы текстами проектов документов по вопросам повестки заседания и другой необходимой информацией.

4.1.2. Оказывает помощь членам Совета Думы в вопросах подготовки к заседаниям, в том числе путем организации своевременного взаимодействия депутатов районной Думы и руководителей структурных подразделений администрации района.

4.1.3. Приглашает на заседание Совета Думы по представлению членов Совета Думы лиц, чье присутствие необходимо при обсуждении вопроса.

4.1.4. Ведет и оформляет протокол заседания Совета Думы.

4.2. Решения Совета Думы принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании, оформляются в протоколе.

4.3. В протоколе заседаний Совета Думы указываются:

4.3.1. Порядковый номер протокола, дата, место проведения заседания, номер созыва районной Думы, присутствующие на заседании члены Совета, председательствующий, приглашенные.

4.3.2. Число членов Совета Думы, входящих в его состав, число членов Совета Думы, зарегистрированных на заседании.

4.3.3. Вопрос повестки дня, фамилии докладчиков и авторов сообщений.

4.3.4. Предложения, поступившие в ходе выступлений.

4.3.5. Содержание решения.

4.3.6. Результаты голосования.

5. Протокол заседания оформляется в трехдневный срок. Протокол подписывается председательствующим на заседании и управляющей делами, заведующей организационно-правовым отделом  аппарата Орловской районной Думы.
5. Заключительные положения

5.1. Контроль за соблюдением настоящего Положения возлагается на председателя районной Думы.